
Sábado, 10 de Maio de 2025 Ano LVIII  -    2 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

nº 14.018

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNADORIA DO ESTADO	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1

trata este Decreto.
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 
vigência de noventa dias.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de 
Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.428-P, DE 9 DE MAIO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar MARIA NAYARA DE LIMA SOUSA do cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-4, nomeada 
através do Decreto nº 3.598-P, de 28 de abril de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de 
Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.429-P, DE 9 DE MAIO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ADRIENE CARVALHO DA SILVA do cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-3, nomeada 
através do Decreto nº 1.256-P, de 24 de janeiro de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de 
Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.430-P, DE 9 DE MAIO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANDERSON AURELIO DE SOUZA COGO JUNIOR para exer-
cer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-4, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de 
Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 11.688, DE 9 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a situação de emergência em saúde pública em decorrência do 
aumento de casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave e da superlotação 
dos leitos de terapia intensiva na rede pública estadual.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, incisos VI e XXI, da Constituição do Estado do Acre,
CONSIDERANDO o teor do Boletim Semanal Epidemiológico de Síndromes 
Respiratórias n° 13/2025 e Justificativa apresentados no processo SEI nº 
0019.015130.00071/2025-06;
CONSIDERANDO o aumento exponencial da procura por atendimento 
nas unidades estaduais de saúde, com grande número de queixas de 
sintomas gripais;
CONSIDERANDO a gravidade dos casos identificados, os quais muitas vezes 
são submetidos a internação em leitos de terapia intensiva;
CONSIDERANDO a alta taxa de ocupação de leitos infantis em unidades de 
terapia intensiva nas unidades de saúde pública e rede privada;
CONSIDERANDO que em 2025, as notificações de Síndrome Respiratória 
Aguda Grave apresentaram um aumento constante nos registros a partir da 
semana epidemiológica 13 até a 18, nas quais as crianças de 0 a 9 anos e os 
idosos acima de 60 anos continuam sendo as faixas etárias mais suscetíveis, 
com as maiores taxas de internação; 
CONSIDERANDO que entre os vírus respiratórios identificados, destacaram-
-se SARS-CoV-2, Rinovírus, Vírus Sincicial Respiratório (VSR) Influenza B e 
Influenza A como os mais frequentes nos pacientes hospitalizados com diag-
nóstico de pneumonia e bronquiolite; 
CONSIDERANDO que o art. 196 da Constituição da República impõe ao Es-
tado o dever de promoção da saúde mediante políticas sociais e econômicas 
que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação;
CONSIDERANDO que compete ao poder público a preservação do bem-estar 
da população e das atividades socioeconômicas em regiões afetadas, bem 
como a adoção imediata das medidas que se fizerem necessárias, para, em 
regime de cooperação, combater e atenuar as situações anormais;
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de adoção, em caráter emergen-
cial, de todas as providências administrativas necessárias à ampliação da co-
bertura assistencial no âmbito da saúde pública estadual,
DECRETA:
Art. 1º Fica declarada situação de emergência em saúde pública no Estado do 
Acre em virtude do aumento de casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave 
e da superlotação dos leitos de terapia intensiva.
Art. 2º Cabe à Secretaria de Estado de Saúde coordenar a atuação específica 
dos órgãos e entidades competentes para o enfrentamento da emergência de 
que trata este Decreto.
Parágrafo único. Fica estabelecido o atendimento prioritário às demandas 
da Secretaria de Estado de Saúde pelos órgãos e entidades da Adminis-
tração Pública estadual, e autorizada adoção de medidas administrativas 
urgentes que se mostrarem necessárias ao restabelecimento da situação 
de normalidade.
Art. 3º Para os fins deste Decreto, fica autorizada a realização de despesas ne-
cessárias para a manutenção ou restabelecimento da capacidade de resposta 
do poder público para o enfrentamento da emergência de que trata este Decreto.
Parágrafo único. Aplica-se, no que couber, o disposto no art. 75, inciso VIII, da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Art. 4º Fica a Secretaria de Estado de Saúde autorizada a editar atos 
complementares necessários ao enfrentamento da emergência de que 



2DIÁRIO OFICIALNº 14.0182  Sábado, 10 de Maio de 2025

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.431-P, DE 9 DE MAIO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o art. 
52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ADRIENE CARVALHO DA SILVA para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-4, na 
Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.432-P, DE 9 DE MAIO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o art. 
52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARINA DE SOUZA SILVA para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-7, na Secre-
taria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.433-P, DE 9 DE MAIO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CATIANA RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-7, nomeada 
através do Decreto nº 3.294-P, de 25 de abril de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.434-P, DE 9 DE MAIO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o art. 
52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CATIANA RODRIGUES DA SILVA para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-3, na 
Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 9 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Camelí
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE
DIÁRIO OFICIAL 

WWW.DIARIO.AC.GOV.BR

Secretaria de Estado da Casa Civil
Subchefia para Assuntos Jurídicos

Departamento do Diário Oficial

Av. Brasil, nº 402 - Centro 
Fone: (68) 3223-2269 / 3215-2804. WhatsApp 3215-2804  

E-mail: diario.oficial@ac.gov.br / diario.diversosac@gmail.com  
Rio Branco-AC -  CEP: 69900-076


	GOVERNADORIA DO ESTADO

		2025-05-10T14:24:03-0500
	CARLOS CEZAR DE SANTANA:21670080234




